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Anotace
Předmětem bakalářské práce bude křížová cesta na Svatém Hostýně, vytvořená firmou

RAKO podle návrhu Jano Koehlera. Autorka v samostatných kapitolách nejprve

představí problematiku muzivního umění obecně, závody RAKO a jejich místo v české

výtvarné kultuře a osobnost a dílo Jano Koehlera, aby se pak v jádrové kapitole

věnovala technologické, formální a ikonografické analýze jednotlivých zastavení

křížové cesty. Zahrnuta budou i další díla v keramické řezané mozaice, která vznikla

v období před svatohostýnským cyklem nebo později. Samostatně zpracuje také

problematiku památkové ochrany a zkušenosti z dosavadních restaurátorských prací.

Součástí práce bude obrazová příloha.
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keramika, katolická moderna

Abstract

The bachelor thesis will focus on the way of the cross on Svatý Hostýn made by RAKO

company and designed by Jano Koehler. The author will present a mosaic art in general,

the RAKO company and its influence on Czech art culture and Jano Koehler’s

personality and work. In the core part of thesis, the author will carry out with

technological, formal and iconographic analysis of the individual stations of the way of

the cross. Another works made in a ceramic mosaic created within a time before or after

Svaty Hostyn cycle will be included in next chapters. Furthermore, the author will deal

with the problematic of historical preservation and the previous experience with

restoration works made up to now. An attachment of visuals will be a part of thesis.
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Úvod

Když jsem začala uvažovat nad tématem své bakalářské práce, byla jsem si jista,

že chci zpracovat lokální téma vztahující se k městu Rakovníku, v němž jsem se

narodila. Shodou okolností jsem se tehdy začala zajímat o výtvarné zpracování

keramických obkladů a dlaždic, a odtud už byl kousek k továrně RAKO. Základní

otázka, kterou jsem si na základě svého okouzlení secesní dlažbou kladla, byla – kdo ji

navrhoval? Nejprve jsem ani netušila, jak velký měla továrna celosvětový dosah, a tak

mě překvapila spolupráce s předními umělci počátku 20. století. Chtěla jsem se

dozvědět více, ale jak jsem brzy zjistila, téma je zatím zpracované minimálně, a to

zejména v rámci titulů vydaných firmou. O to více mě lákalo, pustit se do hledání

informací podrobněji a zmapovat například spolupráci některého konkrétního umělce s

rakovnickou továrnou. Kontaktovala jsem tedy dodnes fungující firmu RAKO (dnes

LASSELSSBERGER, s.r.o.), díky které se nabídla témata vhodná ke zpracování, mezi

nimiž figurovala i mozaika Jano Koehlera (1873–1941), umístěná v kapličkách Dušana

Jurkoviče (1868-1947) na Svatém Hostýně. Vydala jsem se místo navštívit a volba

tématu byla jasná. Až na základě hostýnského cyklu jsem zjistila, jak kreativním

způsobem se dá s šamotovým materiálem pracovat a uvědomila si, jak malá pozornost

je věnována muzívnímu umění natož prakticky neznámé technologii keramické řezané

mozaiky, stejně jako neprávem opomíjenému umělci Jano Koehlerovi.

Cílem práce bude zasazení závodů RAKO do kontextu české výtvarné kultury a

nastínění jejich výtvarného přínosu muzívnímu umění na příkladu keramické řezané

mozaiky. Zaměřím se zejména na mozaikový cyklus na Svatém Hostýně a v menší míře

na problematiku jeho památkové ochrany a restaurování. Ve své práci nejprve

zhodnotím momentální stav bádání a literaturu, která byla k tématu dosud publikována.

Poté budu věnovat prostor historickému vývoji továrny RAKO. V rámci této kapitoly

dám prostor i osobnosti Emila Sommerschuha (1825–1892), který byl

z uměleckohistorického hlediska nejvýznamnějším ředitelem továrny. A ještě před tím,

než se začnu věnovat samotnému specifiku keramické řezané mozaiky, stručně nastíním

chronologický vývoj muzívního umění jako takového pro lepší pochopení techniky,

které se budu na následujících stránkách věnovat. V další kapitole představím osobu

Jano Koehlera a poté už čtenáře seznámím s historií a technologií keramické řezané

mozaiky a pojednám o realizacích od Jana Koehlera, ale i dalších umělců, jejichž díla
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předcházela svatohostýnskému cyklu. V hlavní kapitole se zaměřím na historii

hostýnských křížových cest a na okolnosti vzniku té Jurkovičovy, pro kterou Jano

Koehler ve spolupráci s továrnou RAKO vytvořil mozaikové obrazy. Jednotlivé

mozaiky poté zhodnotím po ikonografické i ikonologické stránce a v rámci dalších

reálií. Pro porovnání a orámování přehledu se zmíním i o mozaikových realizacích

provedených po hostýnském cyklu. Poté se budu věnovat významnému

restaurátorskému zásahu manželů Paříkových na I. zastavení, které je s křížovou cestou

na Svatém Hostýně neodmyslitelně spjato. V závěrečné kapitole shrnu zjištění, ke

kterým jsem došla a nastíním další možnosti směřování badatelského zájmu. K práci

připojím obrazovou přílohu, která z větší části zahrnuje mnou pořízené snímky

jednotlivých realizací.
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1 Dosavadní stav literatury a bádání

Jak jsem zmínila v úvodu, tématem výtvarné produkce rakovnických

keramických závodů se prozatím mnoho badatelů nezabývalo. Lokální publikace na ní

nahlíží spíše z pohledu průmyslu jako v knize Historie a současnost podnikání na

Rakovnicku, Kralovicku a Manětínsku a o výtvarné stránce nic nesdělují.1 Kniha

Rakovnicko od Tomáše Bednaříka přináší fotografii dnes již zbourané Vily Moravia,

který byla ředitelským sídlem a další pohledy na tzv. „Šamotku“. Mimo to zde najdeme

stručné informace o historickém vývoji továrny.2 Klíčovým zdrojem informací o její

historii a fungování pro mě byly výroční publikace, které vědomy si umělecké hodnoty

nezapomínají ani na výtvarnou stránku produkce. Jednou z nich je číslo časopisu

Keramik speciální vydání ke 125. výročí značky RAKO3 a RAKO 130 let: RAKO historie

od založení 1883 do současnosti.4 Ve speciálním vydání ke 125. výročí je i sloupek

věnovaný Křížové cestě na Svatém Hostýně. Dalším důležitým zdrojem informací,

který mi byl nejvíce nápomocen, jsou vzpomínky bývalého pracovníka Ladislava

Hanzlíčka5 z roku 1942 vydané v roce 2003. Hanzlíček v knize představuje továrnu na

základě vlastní zkušenosti. Věnuje se zde jak historii, tak konkrétním osobám. Jako

jediný zveřejňuje výčet umělců spolupracujících s továrnou a seznam staveb, které

RAKO obložilo. Důležitá pro mě byla zejména kapitola o keramické řezané mozaice,

ale i osobní vzpomínka na návštěvy Jano Koehlera v Rakovníku. O spolupráci s

rakovnickou továrnou pojednává kapitola v knize Umělecká keramika: historismus,

secese, moderna: Keramická škola v Bechyni 1884-1948 z roku 2005.6 A poté v roce

2013 vydaná publikace o budově muzea v Hradci Králové, která předkládá informace o

spolupráci s rakovnickou keramičkou při budování muzea a ředitelském přístupu Emila

Sommerschuha.7

V poslední době stoupá o RAKO zájem zejména díky restaurování keramických mozaik

restaurátorem Vojtěchem Paříkem, který se tématu dlouhá léta intenzivně věnuje. Nejen

o restaurátorské práci Vojtěcha Paříka a jeho ženy Passionarie Parik, ale i o osobnosti

Jano Koehlera a spolupráci s rakovnickou keramičkou vznikl v roce 2016 dokumentární

1 BLAŽKOVÁ/VOTRUBOVÁ 2005
2 BEDNAŘÍK 2008,
3 SEDMIDUBSKÝ 2008
4 ČIŽMÁŘ 2013
5 HANZLÍČEK 2003
6 MERGLOVÁ-PÁNKOVÁ 2015
7 ZIKMUND-LENDER/ZIKMUND 2013

9

film Jano Koehler od režiséra Ondřeje Sovíka. Snímek klade velký důraz na vykreslení

rovnocenné spolupráce Jano Koehlera a rakovnické továrny a pro mou práci je cenný

zejména kvůli informacím o průběhu restaurátorské činnosti a její technologii.8

Poznatky o továrně RAKO, keramických řezaných mozaikách a své restaurátorské

zkušenosti shrnul Vojtěch Pařík do článku Keramická řezaná mozaika RAKO –

znovuobjevení zaniklé technologie ve Zprávách památkové péče v roce 2017.9 Toto

číslo Památkové péče je důležitým počinem pro české muzívní umění neboť je celé


[…]


k využití všech dostupných věd, technik a technologií, dle Čl. 2,208 které přispěly k

poznání a záchraně této památky. Konkrétně je možné zmínit využití nejmodernějších

fotografických technologií a možností grafických programů pro vytvoření přesného

modelu 1:1. Rovněž RAKO zde aplikovalo nejnovější výrobní technologie a poznatky,

které mají jeho dnešní pracovníci ohledně zpracování šamotových dlaždic, jako

například řezání vodním paprskem. O nejnovější technologie byly opřené i závěrečné

konstrukční práce. Byl zde specialistou vytvořen nosný podklad pro položení kopie na

desky z expandovaného skla a jiným odborníkem vyvinuty speciální lepící a spárovací

hmoty, čímž je dle mě tento článek splněn. Dále se k tomuto případu vztahuje Čl. 9,209

ke kterému se váže restaurátory dokreslené Kristovo oční víčko. Rozlišitelný tento

zásah však je a znaky naší doby nese, i díky tomu, že neproběhl přímo do původního

díla, ale do předsazeného kopie, mohli si jej tedy restaurátoři dovolit. Mozaiky se týká i

Čl. 10,210 jelikož v dnešní době bylo samozřejmě pracováno se současnými postupy

výroby a výpalu keramických dlaždic a glazur. Jak kvůli nedochovanému popisu práce

původních mistrů pracujících na hostýnských mozaikách, tak pro nesrovnatelně větší

životnost, kterou současné technologie nabízejí. Restaurátoři vedli pravidelnou

207 PAŘÍK 2015, 2
208 http://www.icomos.cz/images/dokumenty/benatska-charta.pdf, vyhledáno 15. 8. 2017
209 tamtéž, vyhledáno 15. 8. 2017

210 tamtéž, vyhledáno 15. 8. 2017
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písemnou i fotografickou dokumentaci vývoje práce, která je uložena v archivu ÚOP

Kroměříž. S dílem, které vzniklo pod rukama akademických sochařů manželů

Paříkových, jsem se seznámila na Svatém Hostýně na vlastní oči a dle mého soudu

odvedli výjimečnou práci. Díky několika létům, které opětovné výrobě jednotlivých

částí věnovali, umožnili aby bylo dílo zachováno pro další generace. Stejným způsobem

by měla být provedena rekonstrukce s předsazením kopie i u X. a XI. zastavení, zbylé

obrazy lze ještě restaurovat v současném stavu dostupnými technologiemi a

materiály.211 Dle informací od akad. sochaře Vojtěcha Paříka z května 2018 jsou v

současné době vytvářeny kopie I., X. a XI. zastavení.212

211 https://www.npu.cz/cs/opravujete-pamatku/inspirujte-se/11926-restaurovani-keramicke-
mozaiky-prvniho-zastaveni-jurkovicovy-koehlerovy-krizove-cesty-na-sv-hostyne, vyhledáno
17. 8. 2017
212 soukromá e-mailová korespondence autorky
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Závěr

Práce si kladla za cíl zasazení závodů RAKO do kontextu české výtvarné kultury a

nastínění výtvarného přínosu muzívnímu umění na příkladu keramické řezané mozaiky

s hlavním zaměřením na svatohostýnský mozaikový cyklus spolu s problematiku jeho

restaurování. V první části byly představeny okolnosti vzniku podniku s důrazem na

osobu Emila Sommerschuha, který továrnu propojil s tehdejší výtvarnou scénou a pro

práci na svých zakázkách získal mnohé význačné umělce. Pro doplnění souvislostí byl

sepsán přehled vývoje muzívního umění v Evropě i Českých zemích, do něhož přibyla

počátkem 20. století i rakovnická keramická řezaná mozaika. S její výrobou přišel Emil

Sommerschuh zhruba ve stejné době, kdy Viktor Foerster zakládal první mozaikářskou

dílnu u nás. Představení keramické řezané mozaiky a technologii její výroby se

věnovala samostatná kapitola, na kterou navázal přehled děl, která předcházela

svatohostýnskému cyklu. Ta zároveň ukázala, že na keramických mozaikách

spolupracovala továrna kromě Jano Koehlera i s dalšími umělci. Autorovi hostýnských

mozaikových obrazů se věnovala samostatná kapitola. Jednotlivá zastavení křížové

cesty byla formálně a ikonograficky zanalyzována a obohacena o další souvislosti.

Představení keramické řezané mozaiky uzavřely příklady děl, která vznikla po Svatém

Hostýně. Celou práci zakončil exkurz do nedávné minulosti, kdy proběhl restaurátorský

zásah na I. zastavení.

Ač je keramická řezaná mozaika spíše zapomenutou technikou, do dnešních dnů

se většina obrazů dochovala ve velmi dobrém stavu. Velký podíl na tom má její vysoká

odolnost vůči vlivům počasí, ale i fakt, že většina realizací je umístěna na významných

a mnohdy památkově chráněných budovách, o které je dobře pečováno. Svou roli

sehrává i období vzniku, díky kterému není zatížena stigmatizací spojenou s tehdejším

vládnoucím režimem, která vážně ohrožuje díla muzívního umění vytvořená v druhé

polovině 20. století.

K dalšímu zpracování se nabízí zmapovat keramické mozaikových obrazy od

ostatních autorů, kteří s továrnou spolupracovali, ať už se jedná o Františka Urbana,

Ludvíka Klusáčka, Antonía Balšánka nebo Jakuba Obrovského. Zajímavé by jistě bylo

zaměřit se samostatně na keramickou výzdobu Obecního domu, Hotelu Imperial nebo

na zahraniční zakázky.
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Seznam použitých zkratek

SOkA Rakovník – Státní Okresní archiv Rakovník
ÚLUV – Ústředí lidové umělecké výroby
ÚUŘ – Ústředí uměleckých řemesel
SVUM – Sdružení výtvarných umělců moravských
VŠUP – Vysoka škola uměleckoprůmyslová
