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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce Veroniky Vackové téměř dosáhla rozsahu práce diplomové a

s radostí konstatuji, že k sumárnímu hodnocení jejích obsahových kvalit je možné tuto

formulaci zopakovat s vypuštěním onoho "téměř". Při povrchním vnějším pohledu by se

mohlo zdát, že práce sleduje příliš témat, při čtení ovšem od počátku zřetelně vyvstává

ambice jisté komplexnosti, která je velmi přesvědčivě naplňována. Autorka přehledně

zpracovala historii firmy RAKO způsobem, který nechal adekvátně vyniknout významu

osobnosti Emila Sommerschuha. Stejně hutně zpracovala v samostatné kapitole dějiny

muzívního umění v evropském a speciálně domácím prostoru. Této kapitoly si osobně zvláště

cením u vědomí, jak nelehký úkol na sebe jejím zpracováním Veronika Vacková vzala.

Uchopení jádrového předmětu práce, keramické řezané mozaiky RAKO, je v textu spojeno

s osobností a dílem Jano Koehlera stejně logicky, jako tomu bylo v historické realitě. V centru

pak přirozeně, obsahově i kompozičně, stojí křížová cesta Jano Koehlera na Svatém Hostýně

v architektonickém rámci kaplí zastavení Dušana Samo Jurkoviče. Na analytickou deskripci

jednotlivých mozaik poté, co je završen přehled Koehlerovy tvorby, logicky navazuje analýza

a hodnocení dosud provedených restaurátorských prací. Stejnou komplexnost jako text

vykazuje bohatá obrazová příloha, nad níž musím ocenit nejen přehlednost uspořádání, ale

především kvalitu fotografické dokumentace, jíž pořídila sama autorka, opět u vědomí

obtížnosti úkolu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. ledna 2018 Podpis:

Chce studentka ve výzkumu dále pokračovat? Pokud ano, na co by jej chtěla především

zaměřit a jaké instrumenty zvolit?